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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá kardiopulmonální resuscitací novorozence a kojence z pohledu

rodičů. Teoretická část definuje rozdělení dětského věku od narození do 1 roku. Dále vy-

čleňuje stavy, které neprodleně ohrožují život dítěte (dušení, aspirace cizího tělesa aj.) a

podrobně popisuje základní neodkladnou kardiopulmonální resuscitaci novorozence a ko-

jence. Výsledky analýzy dat jsou uvedeny v praktické části bakalářské práce. Ke sběru dat

došlo pomocí dotazníkového šetření shromažďující odpovědi rodičů na otázky, které se

zaměřují na úroveň znalostí v oblasti poskytování KPR do jednoho roku života, kde získá-

vali potřebné informace, a zda se chtějí vzdělávat v této oblasti.

Klíčová slova: kardiopulmonální resuscitace, novorozenec, kojenec, úroveň znalostí

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with cardiopulmonary resuscitation of newborns and infants from

the parent’s perspective. The theoretical part defines division of childhood from birth to

one year. In addition, it eliminates conditions that immediately endanger the life of the

child (choking, foreign body aspiration, etc.) and describes in detail the basic cardiopul-

monary resuscitation of the newborn and infant. The data analysis results are presented in

the practical part of the thesis. Data collection was done through a questionnaire survey

that collected parental responses to questions that focus on the level of CPR provision

within one year of life, obtaining the necessary information, and learning about it.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá kardiopulmonální resuscitací novorozence a kojence. Toto

téma je stále aktuální a každých 5 let dochází k obnovení nebo k ponechání již známých

postupů sloužících k záchraně lidského života.

Čím rychleji a lépe je první pomoc poskytnuta, tím více se zvyšuje naděje na přežití dítěte.

Právě vhodné načasování a správnost úkonů potřebných k záchraně života může být ovliv-

něno emočním vypětím, panikou a stresem zapříčiněným náhlým zhoršením stavu dítěte.

Účelně se v této práci zaměřujeme na rodiče, protože právě oni bývají prvními svědky této

události. Nejenom neznalost postupů první pomoci, ale také neschopnost jednat v krizo-

vých situacích, patří mezi důvody k nezahájení nebo ke špatnému provedení kardiopulmo-

nální resuscitace.

Během mého prvního roku studia na vysoké škole mi byly několikrát položeny otázky z

řad mých blízkých: „Co bych měla udělat, když se mi dítě začne dusit?“ „Jak poznám, že

dítě nedýchá?“ „Jakým způsobem mohu oživit tak malé dítě, abych mu neublížil?“. Takové

otázky pro mě byly stěžejní při výběru tématu a zpracování bakalářské práce. Nastudovat

problematiku kardiopulmonální resuscitace, pomocí kvantitativního výzkumu zjistit úroveň

jejich znalostí a předat znalosti dál.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se skládá ze tří kapitol. První kapitola popisuje novorozenecké a kojenecké

období. Druhá kapitola se zabývá nejčastějšími stavy, které ohrožují život dítěte do 1 roku

života. Patří sem zde např. syndrom náhlého úmrtí kojence, dušení nebo aspirace cizího

tělesa. Třetí část popisuje přednemocniční neodkladnou kardiopulmonální resuscitaci včet-

ně právních aspektů České republiky při neposkytnutí první pomoci.

V praktické části jsou zpracovány výsledky kvantitativního výzkumu zaměřeného na úro-

veň znalostí rodičů v resuscitaci novorozence a kojence.

Mezi jeden z cílů bakalářské práce patří vypracování edukačního materiálu v podobě „ka-

pesní resuscitace“, určené nejenom pro rodiče dětí v novorozeneckém a kojeneckém věku.

Obsahuje doporučené postupy dle České resuscitační rady z roku 2015 sloužící k obnově

základních životních funkcí u dítěte do 1 roku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NOVOROZENEC A KOJENEC

„Pediatrie je základní lékařský obor, který se zabývá vyvíjejícím se lidským jedincem od

jeho narození do dospělosti. Zvláštní zřetel je kladen na soulad tělesného, duševního a

sociálního vývoje dítěte v souvislostech zdraví a nemoci, s důrazem na preventivní složku

péče a prosazování zdravého způsobu života.“ (Jiří Klíma, 2016, s. 31)

1.1 Novorozenec

Za fyziologického a zralého novorozence považujeme dítě narozené v 38. – 42. týdnu ges-

tace, s porodní hmotností v rozmezí 2500 g – 4200 g a o délce 48 – 52 cm (Jiří Klíma,

2016, s. 91).

Novorozenecké období je přesně ohraničeno časem porodu novorozence a ukončeno 28.

dnem po narození. Během této doby dochází k úpravě samostatných tělních systémů pro

život mimo dělohu (Petra Sedlářová a kolektiv, 2008, s. 21). Zda je novorozenec v pořád-

ku, se těsně po porodu hodnotí pomocí Apgar skóre – jde o hodnotící škálu paní Apgarové,

která se zaměřuje na srdeční frekvenci, barvu kůže, dýchání, reflexi a svalové napětí v 1.,

5., a v 10. minutě života novorozence. (Hájek, 2014, s. 219)

Dále bychom měli věnovat pozornost somatickým znakům donošeného novorozence, mezi

které patří plně vyvinutá ušní chrupavka, mázek se zbytky lanuga (jemné ochlupení) po-

krývající růžovou kůži, viditelné rýhování na ploskách nohou a nehtová lůžka přesahující

konce prstů. Na hrudníku jsou správně vyvinuté bradavky. U děvčátek velké stydké pysky

kryjí malé stydké pysky a u chlapců došlo k sestoupení varlat v šourku. (Fendrychová, Bo-

rek, 2007, s. 29)

U novorozenců je významný sací a pátrací reflex, který využívají k přijímání potravy. Díky

chuti dokáže rozlišit preferující sladkou chuť, čichem umí rozpoznat vůni matky a díky

sluchu odliší přítomnost matky od ostatních. V novorozeneckém období se dítě dorozumí-

vá především pláčem. (Sedlářová a kolektiv, 2008, s. 23)

Klasifikace novorozence:

Novorozence lze klasifikovat v souvislosti porodní hmotnosti a gestačního věku na eutro-

fické, hypertrofické a hypotrofické. U eutrofických odpovídá stav výživy gestačnímu stáří,

hypertrofičtí novorozenci mají vyšší porodní hmotnost a hypotrofičtí mají naopak hmot-

nost nižší než odpovídající gestační stáří. (Fendrychová, 2007, s. 57)

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 2019 14

Dále podle délky gestace dělíme novorozence na předčasně narozené (nedonošené), kdy je

jejich gestační stáří nižší než 38 týdnů, narozené v termínu mezi 38. – 42. týdnem a přená-

šené (narozené po termínu). (Hájek, 2014, s. 215).

Poslední klasifikace novorozence se věnuje porodní hmotnosti. Při hmotnosti pod 999

gramů mluvíme o novorozenci s extrémně nízkou porodní hmotností (ELBW – Extremely

Low Birth Weight), novorozenci s velmi nízkou porodní hmotností (VLBW – Very Low

Birth Weight) váží 1000 – 1499 gramů a novorozence s porodní váhou pod 2499 gramů

klasifikujeme jako novorozence s nízkou porodní váhou (LBW – Low Birth Weight).

(Sedlářová a kolektiv, 2008, s. 51)

Majorita těhotenství se obejde bez komplikací, kdy se novorozenec přizpůsobí mimodě-

ložnímu životu bez komplikací. Avšak musíme brát zřetel na ta těhotenství, ve kterých

došlo ke komplikacím během prenatálního, perinatálního nebo postnatálního období. Jedná

se o LBW novorozence, infekční onemocnění, vrozené vývojové vady, operační vedení

porodu (porod kleštěmi, VEX, císařský řez). (Jiří Klíma, 2016, s. 96)

Mortalita v novorozeneckém období je nejvyšší z celého dětského věku (Sedlářová a ko-

lektiv, 2008, s. 21).

1.2 Kojenec

Kojenecké období dítěte začíná 29. dnem od narození a končí dovršením jednoho roku

života. V této fázi dochází k největším růstovým, psychickým a motorickým změnám.

Během jednoho roku se hmotnost kojence až ztrojnásobí a tělesně vzroste až o 25 cm.

Za hlavní měřítko této etapy považujeme vývoj hrubé a jemné motoriky, smyslového vní-

mání, socializaci a senzitivní vnímání. Ve třetím měsíci již zvedne končetiny, při pozici na


[…]


ka také provedla výzkumné šetření v podobě dotazníku, ve kterém se ptala 103 responden-

tek na znalosti v poskytování KPR novorozence a kojence. Našli jsme tři shodné otázky (č.

20, 19, 24), které jsme následně porovnali s našimi výsledky otázek č. 12, 14 a 22.

Na otázku „Jak zahájíte oživování (resuscitaci) u dítěte do 1 roku?“ odpovědělo správně v

bakalářské práci B. Hnízdiuchové pouze 22 (21 %) ze 103 (100 %) dotazovaných.

Tzn., že o 9,9 % více respondentů z našeho výzkumu bylo úspěšnějších než ve výzkumu

Barbory Hnízdiuchové. (Hnízdiuchová, 2014, s. 50).

Při porovnání otázky č. 14 „V jakém poměru provedu nepřímou srdeční masáž a umělé

dýchání u kojence?“ jsme zjistili, že ve výzkumu B. Hnízdiuchové odpovědělo správně o

16,5 % více respondentů. (Hnízdiuchová, 2014, s. 49)

V pořadí třetí a poslední porovnávaná otázka se respondentů dotazovala na první pomoc

při vdechnutí potravy nebo hračky. Zjistili jsme, že správně odpovědělo o 13,4 % více na-

šich respondentů než respondentů B. Hnízdiuchové.( Hnízdiuchová, 2014, s. 54)

Zajímala nás i informace, kde respondenti získávají / získávali znalosti v poskytování první

pomoci. Polovina, tj. 50 % respondentů odpověděla, že na internetu. Toto zjištění nebylo

nijak překvapivé vzhledem k dostupnosti připojení v podstatě kdekoliv a kdykoliv.

Rádi bychom poukázali na edukační video, které obsahuje přesné postupy KPR. Vzniklo

ve spolupráci s doc. MUDr. Viliamem Dobiášem PhD., slovenským lékařem, vysokoškol-

ským pedagogem a autorem mnoha knih. Hudební videoklip se nachází na internetové

stránce www.youtube.com pod názvem „SEPAR & SEPRP – KPR“. V hudebním video-

klipu je spíše popsána KPR u dospělých, ale i přesto je to dle našeho názoru správný krok

ke vzdělávání laické veřejnosti a k snadnějšímu zapamatování postupů v poskytování první

pomoci.

Pomocí edukačního materiálu, který jsme vytvořili v rámci druhého cíle bakalářské práce,

bychom rádi přispěli ke zvýšení vědomostí laické veřejnosti v KPR novorozence a kojen-
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ce, a předali tak dál cenné informace. Zpracovali jsme edukační leták pod názvem „Kapes-

ní resuscitace novorozence a kojence“ (viz příloha II.). „Kapesní“ proto, že byl vytvořen v

menším formátu pro lepší úschovu (např. v peněžence nebo v kabelce).
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá problematikou kardiopulmonální resuscitace u dětí do 1 roku.

Hlavním cílem bylo zjistit úroveň znalostí rodičů v resuscitaci novorozence a kojence.

Práce se skládá ze dvou částí.

Teoretická část se dělí na tři části. Popisuje novorozenecký a kojenecký věk. Zabývá se

stavy, které neprodleně ohrožují život dítěte, mezi které patří náhlá zástava krevního obě-

hu, aspirace cizího tělesa, dušení a syndrom náhlého úmrtí kojence. V třetí části, kde je

popsaná kardiopulmonální resuscitace, je kladen důraz i na právní aspekty neposkytnutí

první pomoci. Definuje přednemocniční neodkladnou KPR, základní a rozšířenou resusci-

taci. Přesně uvádí doporučené postupy kardiopulmonální resuscitace novorozence a kojen-

ce dle platných guidelines z roku 2015.

Praktická část se věnuje kvantitativnímu výzkumu v podobě dotazníkového šetření. K vý-

zkumnému šetření bylo použito 110 dotazníků složených z 22 položek.

Výsledky výzkumu nám ukazují, ve kterých oblastech kardiopulmonální resuscitace se

nejvíce chybuje, a kde je nutné prohloubit své znalosti. Největším problémem byl poměr

srdeční masáže a umělého dýchání při poskytování resuscitace kojence. Velké procento

respondentů uvedlo špatnou odpověď. Mezi další nesrovnalosti patří postup zkontrolování,

zda je dítě při vědomí, nebo jak správně načasovat přivolání ZZS.

Pomocí výzkumného šetření byl hlavní cíl splněn. Dozvěděli jsme se, kde rodiče nejvíce

chybují, a na jaké úrovni jsou jejich znalosti.

Doporučili bychom rodičům se více zaměřit na oblasti, ve kterých nemají dostatečné

množství informací. V předporodních kurzech se dotazovat přednášejícího, jak správně

poskytnout kardiopulmonální resuscitaci nebo navštívit kurz první pomoci.

Pro usnadnění a ujasnění postupů kardiopulmonální resuscitace jsme si za cíl dali vypraco-

vání edukačního materiálu v podobě „kapesní resuscitace“. Sloužit bude pro rodiče, kteří

se s dítětem dostanou do krizové situace, při které bude nutné zahájit kardiopulmonální

resuscitaci. Tento cíl byl také splněn.
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AED

Aj.

A kol.

cm

CO2

Č.

ČR

EKG

ILCOR

KPR

Automatizovaný externí defibrilátor

A jiné

A kolektiv

centimetr

Oxid uhličitý

Číslo

Česká Republika

Elektrokardiograf

International Liaison Committee on Resuscitation (Mezinárodní

součinnostní výbor pro resuscitaci)

Kardiopulmonální resuscitace

Např.

O2

Sb.

SIDS

Tzv.

VEX

ZZS

Například

Kyslík

Sbírka

Sudden Infant Death Syndrome

Tak zvaný

Vakuumextrakce

Zdravotnická záchranná služba
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