## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Kardiopulmonální resuscitace novorozence a kojence z pohledu rodičů
Jméno a příjmení studenta: Vendula Sedláčková
Oponent práce: PhDr. Mgr. Petr Snopek, PhD.
Obor: Porodní asistentka
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: prezenční
<b>Kritéria hodnocení práce:</b> <b>Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS</b>
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A
Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce B
Odborný styl, používání odborné terminologie A
Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A
<b>Teoretická část</b>
Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a s obsahem práce B
Formulace zkoumaného problému a cílů práce A
Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B
Relevance přehledu poznatků k cílům práce B
Aktuálnost použité literatury A
<b>Praktická část</b>
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi B
Úroveň analytické a interpretační složky B
Splnění cílů práce B
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) C
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B
Přílohy <input type="checkbox"/> nepříložený <input checked="" type="checkbox"/> příložený
<b>Formální stránka</b>
Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) B
Přehlednost a členění práce A
Jazyková a stylistická úroveň práce B
Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek, grafů, ilustrací aj.) B
Rozsah práce (30–70 stran) <input checked="" type="checkbox"/> dodržen <input type="checkbox"/> překročen <input type="checkbox"/> nedosažen
<b>Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):</b>
Studentka se v bakalářské práci věnuje velmi důležité problematice, v rámci kvalifikačních prací však problematice velmi frekventované. Předložená práce má logickou strukturu a standardní členění na část teoretickou a praktickou.

V praktické části autorka prokázala schopnost metodologicky pracovat. Nejednotně uvádí termín výzkum/šetření. Velmi pozitivně hodnotím záměr studentky vypracovat edukační materiál pro rodiče, jeho využití je však diskutabilní.

V práci lze nalézt některá formální pochybení jako např. popisky grafů a tabulek nekorespondují se směrnicí rektora o jednotné formální úpravě závěrečných prací.

Autorka prokázala schopnost zpracovat danou problematiku, a tak dojít k reálným výsledkům. Přes všechny výše uvedené i neuvedené skutečnosti doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci stupněm B – velmi dobře.

**Otázky k obhajobě:**

Jaká je úroveň znalostí rodičů v resuscitaci novorozence a kojence?

Porovnejte výsledky výzkumu Vašeho dotazníku s položkou č. 5.

<b>Práci k obhajobě:</b> <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji a navrhuji klasifikaci: <input type="checkbox"/> A <input checked="" type="checkbox"/> B <input type="checkbox"/> C <input type="checkbox"/> D <input type="checkbox"/> E
<input type="checkbox"/> nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě: <input type="checkbox"/> F
Datum: 31. 5. 2019 Podpis: Petr Snopek v. r.